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Teori och verklighet 
ledord i den handikappolitiska debatten är ”ma-
instreaming” och ”inclusion”. Det gäller både natio-
nellt och internationellt. Orden uttrycker en värde-
grund som handlar om allas lika värde och rätt till 
samma möjligheter i livet utifrån de egna förutsätt-
ningarna. Detta återkommer i internationella kon-
ventioner, eu-direktiv och lagstiftning med mera. 

I den bästa av världar skall dessa ledord skapa ett 
rättvist samhälle där individen får det stöd och de  
resurser denne behöver för att fungera i livets alla  
situationer. Tyvärr blir den verkliga effekten den 
motsatta för många utsatta grupper – som hörsel
skadade. Även hrf står bakom denna värdegrund 
men samtidigt har vi hela tiden påpekat de särskilda 
behov som hörselskadade har i olika livssituationer, 
till exempel i arbetslivet och i skolan.

I detta nummer av Auris kan vi läsa om nioårige  
Sebastian och hans föräldrars kamp för att han ska få 
rimliga förutsättningar för att klara av sin grundsko-
leutbildning. Skolan varken förstår behoven eller har 
resurser för att bekosta det pedagogiska stöd som  
Sebastian behöver. Jag tror att alla, utom möjligtvis 
skolans rektor och de ansvariga i kommunen, inser 
att detta är orimligt. Alla politiska program, lagstift-
ning säger oss att så här ska det inte vara men det blir 
ofta så när teorin och de vackra programförklaring-
arna kolliderar med den krassa verkligheten. Jag för-
utsätter att kommunen och skolan snarast löser den 
uppkomna situationen så att Sebastian får bra möj-
ligheter att lyckas i skolan på sina egna villkor.

Förra året listade jag ett antal önskningar  
inför det nya året. Dessa önskningar kvar-
står i allt väsentligt, men när det gäller 
några områden har jag kunnat notera  
positiva rörelser. Hörselforskningen har 
fått viktiga finansiella tillskott, text-
ningen i tv har utvecklats allt bättre och 
inom skolområdet har ändå positiva saker 
börjat ske. Dessutom har Sveriges riksdag 
ratificerat fn:s konvention om mänskliga 
rättigheter för människor med funktions-
nedsättning. 

Efter ett intensivt år med kongressen och 
forskningskonferensen i våras som höjdpunkt 
går vi nu till traditionellt firande av jul och 
nyår. Jag önskar alla medlemmar och övriga 
läsare av Auris en riktigt God Jul och ett 
hoppfullt Gott Nytt År!
 

hrf aktuellt
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Avslutning för rehabcenter i Laos
I november avslutades det projekt  som hrf har drivit i Laos tillsam-
mans med sdr för att utveckla ett nationellt rehabiliteringscenter, nrc, 
för hörselskadade. hrf:s del i pro-
jektet har huvudsakligen fokuserat 
på fyra delar: hörselscreening, ut-
bildning av personalen, att föräld-
rar till hörselskadade barn ska få 
träffa varandra och att etablera ett 
propplaboratorium.

– Projektet har hjälpt till att syn-
liggöra hörselskadade och döva i 
Laos. Den stora frågan nu är hur 
kunskapen ska tas tillvara och  
utvecklas, säger Hans Ericson, 
hrf:s generalsekreterare.

Han beklagar att hrf inte har möj-
lighet att fortsätta driva projektet 
på grund av förändrade regler för  
biståndet.

– Det har varit ett stimulerande projekt och även vi i hrf har lärt oss 
mycket. Jag hoppas att vi har hjälpt till att starta något som går att  
bygga vidare på till nytta för hörselskadade och döva barn i Laos, säger 
Hans Ericson.

Nu kommer övningsmaterial för TSS
Övningsmaterial och lärarhandledning  till lexikonet för tss och teck-
enspråk är nu klart. Övningsboken är avsedd för nybörjare och sträcker 
sig fram till ett teckenförråd på cirka 1200 ord. Detta är steg två i ett 
Arvsfondsprojekt som tidigare producerat lexikonet 1700 tecken för tss 
och teckenspråk. Detta togs fram i samarbete med vis, Vuxendöva i 
Sverige. För steg två är hrf ensam utgivare. 

Övningsmaterialet bygger på erfarenheter från flera års undervisning 
av vuxendöva och deras närstående. I projektarbetet har en referens-
grupp bestående av erfarna tss-lärare och tss-användare deltagit.

– Vi hoppas att detta material, tillsammans med teckenlexikonet, ska 
komma till god användning för alla dem som är beroende av tecken i 
sin kommunikation, säger Jan-Peter Strömgren.

Övningsboken innehåller 50 övningar med tillhörande teckenbilder 
samt ordlista för cirka 1400 svenska ord och kostar 200 kronor.  Lärar-
pärmen med kopieringsunderlag och handledning kostar 300 kronor. 
Materialet kan beställas genom Läromedia Bokhandel ab i Örebro. 

HRF bjöd in till samtal om tolkning 
I november hölls ett seminarium om vardagstolkning och den framtida 
organisationen av tolkservice för hörselskadade, döva och dövblinda.
Seminariet hölls på initiativ av hrf mot bakgrund av att variationerna 
är stora när det gäller landstingens finansiering och organisation av 
tolktjänst. Även tillgången till tolk varierar i olika landsting och kan 
även variera inom samma landsting.

Deltog gjorde representanter för berörda hörselorganisationer och 
myndigheter. Avsikten var att kartlägga dagens situation och att  
komma en bit på väg mot hur det bör se ut i framtiden.

Brukarorganisationerna anser att det är ett bekymmer är att det är 
särskilt svårt att få tolk till fritidsaktiviteter, sociala aktiviteter samt på 
kvällar och helger. 

Många tolkanvändare värderar fritidstolkning högst, men det är  
samtidigt det som står längst ned på landstingens prioriteringslista. 
Organisationerna efterlyser en helhetsutredning som ser över det tota-
la behovet av tolkning.

Hans Ericson, HRF:s general-
sekreterare, avtackar Doktor 
Phorn Alayhak, chef för NRC.
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